

**Emendamento 84****Anna Fotyga**

a nome del gruppo ECR

**Relazione****A9-0403/2023****Sven Mikser**Attuazione della politica di sicurezza e di difesa comune – Relazione annuale 2023  
(2023/2119(INI))**Proposta di risoluzione****Paragrafo 88***Proposta di risoluzione*

88. deplora il fatto che, nonostante gli sforzi di allentamento delle tensioni, la Turchia continui le sue azioni provocatorie unilaterali e il mancato rispetto della risoluzione del Consiglio di sicurezza delle Nazioni Unite sull'embargo delle armi alla Libia per quanto riguarda l'operazione IRINI, violando il diritto internazionale, compresa l'UNCLOS, e i diritti sovrani degli Stati membri dell'UE, in particolare Grecia e Cipro, nel Mediterraneo orientale; osserva che la Turchia è sempre più presente in aree in cui l'UE ha interessi di sicurezza fondamentali e missioni PSDC e invita la Turchia ad astenersi dal compromettere gli interessi e le missioni dell'UE in tali regioni; ribadisce la sua condanna della firma dei memorandum d'intesa tra la Turchia e la Libia relativi a una cooperazione onnicomprensiva di sicurezza e militare e alla delimitazione delle zone marittime, che sono interconnessi e violano chiaramente sia il diritto internazionale e le pertinenti risoluzioni del Consiglio di sicurezza delle Nazioni Unite sia i diritti sovrani degli Stati membri dell'UE;

*Emendamento*

88. deplora il fatto che, nonostante gli sforzi di allentamento delle tensioni, la Turchia continui le sue azioni provocatorie unilaterali e il mancato rispetto della risoluzione del Consiglio di sicurezza delle Nazioni Unite sull'embargo delle armi alla Libia per quanto riguarda l'operazione IRINI, violando il diritto internazionale, compresa l'UNCLOS, e i diritti sovrani degli Stati membri dell'UE, in particolare Grecia e Cipro, nel Mediterraneo orientale; ***accoglie con favore la recente dichiarazione congiunta dei leader di Turchia e Grecia sul perseguimento di relazioni di buon vicinato, sull'apertura delle comunicazioni, sulla riduzione delle tensioni attraverso il rafforzamento della fiducia militare, sull'aumento degli scambi commerciali e sull'impegno a risolvere le questioni relative al Mar Egeo***; osserva che la Turchia è sempre più presente in aree in cui l'UE ha interessi di sicurezza fondamentali e missioni PSDC e invita la Turchia ad astenersi dal compromettere gli interessi e le missioni dell'UE in tali regioni; ribadisce la sua condanna della firma dei memorandum d'intesa tra la Turchia e la Libia relativi a una cooperazione onnicomprensiva di sicurezza e militare e alla delimitazione delle zone marittime, che sono interconnessi e violano chiaramente sia il diritto internazionale e le pertinenti

risoluzioni del Consiglio di sicurezza delle  
Nazioni Unite sia i diritti sovrani degli  
Stati membri dell'UE;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/85

**Emendamento 85**

**Anna Fotyga**

a nome del gruppo ECR

**Relazione**

**A9-0403/2023**

**Sven Mikser**

Attuazione della politica di sicurezza e di difesa comune – Relazione annuale 2023  
(2023/2119(INI))

**Proposta di risoluzione**

**Paragrafo 90 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***90 bis. esprime preoccupazione per le notizie secondo cui la Cina, che non aderisce universalmente all'etica medica occidentale ed eccelle nella fusione tra gli ambiti civile e militare, sta raccogliendo dati genetici e genomici sugli europei e altri in modi che potrebbero nuocere alla sicurezza nazionale; invita le autorità competenti ad affrontare la minaccia dell'utilizzo potenziale di tali dati sugli europei per scopi nefasti e a escludere in futuro qualsiasi minaccia di armi biologiche personalizzate che potrebbero colpire un individuo o una classe di individui o che potrebbero essere utilizzate dalla RPC per scopi militari;***

Or. en

21.2.2024

A9-0403/86

## **Emendamento 86**

**Anna Fotyga**

a nome del gruppo ECR

## **Relazione**

**A9-0403/2023**

**Sven Mikser**

Attuazione della politica di sicurezza e di difesa comune – Relazione annuale 2023  
(2023/2119(INI))

## **Proposta di risoluzione**

### **Paragrafo 96**

#### *Proposta di risoluzione*

96. accoglie con favore l'adesione della Finlandia alla NATO; deplora vivamente il ritardo nella ratifica dell'adesione della Svezia alla NATO; denuncia inoltre, in tale contesto, i tentativi di minare le libertà democratiche negli Stati membri dell'UE mediante la strumentalizzazione del consenso concesso all'adesione della Svezia alla NATO; ***prende atto del fatto che la Turchia ha infine convenuto, il 10 luglio 2023, di trasmettere alla Grande assemblea nazionale il protocollo di adesione della Svezia alla NATO e di collaborare strettamente con l'Assemblea per garantire la ratifica; si rammarica, tuttavia, del fatto che tale processo sia ancora in corso e che non vi sia una chiara tempistica, come nel caso dell'Ungheria;*** esorta l'Ungheria e la Turchia a ratificare senza ulteriori indugi l'adesione della Svezia alla NATO; invita le autorità turche a mantenere la promessa di collaborare in modo più costruttivo all'interno della NATO, anche nel Mediterraneo orientale;

#### *Emendamento*

96. accoglie con favore l'adesione della Finlandia alla NATO; deplora vivamente il ritardo nella ratifica dell'adesione della Svezia alla NATO; denuncia inoltre, in tale contesto, i tentativi di minare le libertà democratiche negli Stati membri dell'UE mediante la strumentalizzazione del consenso concesso all'adesione della Svezia alla NATO; ***accoglie con favore, a tale proposito, la recente approvazione da parte della Turchia dell'adesione della Svezia alla NATO ed esorta l'Ungheria a non ritardare ulteriormente il completamento della richiesta*** della Svezia; invita le autorità turche a mantenere la promessa di collaborare in modo più costruttivo all'interno della NATO, anche nel Mediterraneo orientale;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/87

## **Emendamento 87**

**Anna Fotyga**

a nome del gruppo ECR

## **Relazione**

**Sven Mikser**

Attuazione della politica di sicurezza e di difesa comune – Relazione annuale 2023  
(2023/2119(INI))

**A9-0403/2023**

## **Proposta di risoluzione**

### **Paragrafo 98**

#### *Proposta di risoluzione*

98. sottolinea l'importanza di sviluppare dialoghi in materia di sicurezza e difesa con i partner di tutto il mondo, in particolare nei Balcani occidentali e nel partenariato orientale, ma anche con partner chiave in aree marittime strategiche come quelle che si estendono dal vicinato meridionale alla regione indo-pacifica, dalla costa orientale dell'Africa fino al Pacifico meridionale e all'Estremo Oriente; chiede di approfondire la cooperazione in materia di sicurezza militare con i paesi del vicinato europeo immediato, rafforzando la dimensione della sicurezza e potenziando i dialoghi sulla politica di sicurezza e di difesa; rinnova l'invito a una più intensa collaborazione con le organizzazioni internazionali, quali, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, l'ONU, l'UA e le sue missioni di mantenimento della pace nei teatri congiunti nonché l'OSCE in materia di sicurezza;

#### *Emendamento*

98. sottolinea l'importanza di sviluppare dialoghi in materia di sicurezza e difesa con i partner di tutto il mondo, in particolare nei Balcani occidentali e nel partenariato orientale, ma anche con partner chiave in aree marittime strategiche come quelle che si estendono dal vicinato meridionale alla regione indo-pacifica, dalla costa orientale dell'Africa fino al Pacifico meridionale e *dall'Artico* all'Estremo Oriente; chiede di approfondire la cooperazione in materia di sicurezza militare con i paesi del vicinato europeo immediato, rafforzando la dimensione della sicurezza e potenziando i dialoghi sulla politica di sicurezza e di difesa; rinnova l'invito a una più intensa collaborazione con le organizzazioni internazionali, quali, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, l'ONU, l'UA e le sue missioni di mantenimento della pace nei teatri congiunti nonché l'OSCE in materia di sicurezza;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/88

## Emendamento 88

Anna Fotyga

a nome del gruppo ECR

## Relazione

A9-0403/2023

Sven Mikser

Attuazione della politica di sicurezza e di difesa comune – Relazione annuale 2023  
(2023/2119(INI))

## Proposta di risoluzione

### Paragrafo 102

#### *Proposta di risoluzione*

102. osserva che il recente aumento della spesa per le politiche e i programmi di difesa a livello dell'UE e tra gli Stati membri è di particolare importanza per la difesa e la sicurezza europee, riflette le necessità dell'attuale contesto di sicurezza e indica l'evoluzione della difesa **come un vero settore politico dell'UE che** richiede **il pieno** controllo parlamentare e la piena responsabilità per garantire che tali programmi e politiche contribuiscano nel modo più efficace al conseguimento degli obiettivi strategici dell'UE e alla protezione degli interessi europei in materia di sicurezza e difesa; **ribadisce a tale proposito la richiesta di atti delegati per i programmi di lavoro dei programmi industriali di difesa finanziati dal bilancio dell'UE; ribadisce con forza la sua richiesta di istituire una commissione a pieno titolo per la sicurezza e la difesa del Parlamento europeo, con pieni compiti legislativi e di bilancio in materia di difesa europea, comprese misure per rafforzare l'EDTIB, a condizione che tale commissione assuma un ruolo guida sull'acquis emergente in materia di difesa nel quadro dell'UE con** responsabilità di controllo, legislazione e bilancio;

#### *Emendamento*

102. osserva che il recente aumento della spesa per le politiche e i programmi di difesa a livello dell'UE e tra gli Stati membri è di particolare importanza per la difesa e la sicurezza europee, riflette le necessità dell'attuale contesto di sicurezza e indica **che** l'evoluzione della **spesa per la** difesa richiede **un** controllo parlamentare **migliore** e la piena responsabilità per garantire che tali programmi e politiche contribuiscano nel modo più efficace al conseguimento degli obiettivi strategici dell'UE e alla protezione degli interessi europei in materia di sicurezza e difesa **grazie** a responsabilità di controllo, legislazione e bilancio **rafforzate**;

Or. en

